
1. Cnicus benedictus L. —benedikt lékařský
Tab. 78/2

Cnicus benedictus LINNAEUSSp. P]. 826, 1753.—Sy n. :
Centaureabenedicta(L) L. Sp.PL,ed. 2, 1296,1763.

Statné byliny, 10—60cm vys. Lodyha přímá,
tuhá. větvená, 5hranně rýhovaná, v dol. 1/2 štěti-
natá, v hor. 1/2 žláznatě chlupatá. Listy v obrysu
podlouhle kopinaté ažvejčité, naokraji drobněost-
nitě zubaté, tenké, tuhé, světle zelené, na spodní
straně s vyniklou bílou žilnatinou; dol. listy řapí-
katé, 20—30cm dl., 8—10cm šir., s kracovitě peře-
noklanou čepelí, střední a horní přisedlé až objí-
mavé.laločnaté,lepkavěžláznatěchlupaté.Úbory
jednotlivé na konci hlavní lodyhy a větví, asi 4 cm
dl. a 2 cm šir., těsněobalené nejvyššími vejčitými
nebo vejčitě kopinatými listy; zákrov vejcovitý,
3-4řadý, zákrovní listeny vejčitě kopinaté až vej-
čité, střechovitě sekryjící, vnější kratší, ukončené
krátkým ostnem, vnitřní delší, vybíhající v dlouhý,
hřebenitý červenohnědý osten; lůžko úboru plo-
ché, hustě plevkaté. Květy žluté, okrajové velmi
malé, jalové, niťovitá koruna s 2—3cípy, středo-
vé oboupohlavné, s 5cípou trubkovitou korunou.

71. Carthamus L. —světlice *)

Nažky válcovité, 7—8mm dl., lysé, s 20 žebry,
žlutohnědé, navrcholu sezubatým lemem; chmýr
dvouřadý, vnější řada z 10 delších, vnitřní řada
z 10 mnohem kratších paprsků. VI—VII. Tf.

2n = 22 (extra fines)
Benedikt lékařský (zvaný téžčubet benedykt)

se dříve pěstoval jako lidová léčivka a kdysi jako
náhražka chmelu (celá rostlina je značně hořká).
Hořkou chuť této rostlině dodávají seskvitetpenic-
ké laktony, germakranolidy knicin a salonitenolid,
strukturně jen nepatrně odlišné od velmi hořké-
ho arkciopikrinu. Farmakologický význam ovšem
spočívá předevšímv obsahu lignanů (specifických
dimerních fenylpropanoidů dibenzylbutyrolakto-
nového typu) arctigeninu, nortrachelosidu a wik-
stromolu, s virostatickými účinky, dokonce i v an-
ti-HIV testech. V současné době se u nás pěstuje
jen velmi omezeněpro farmaceutické účely. mno-
hem větší spotřebav likérnictví je kryta dovozem.
Vzácně apřechodnězplaňuje, např.uJičína, v oko-
lí Kolína, Pardubic, Hluboké nad Vltavou, Staré
Paky(DOSTÁLNováKvět. ČSSR,p. 1094,1989)
a v okolí Kojetína (REITMAYEROVÁ1945:221).

Carthamus LINNAEUSsp. Pl. 830, 1753. - syn.: Phonus HILL veg. syst. 4:5, 1762. - Atracrylis ADANSONFam. P}.
2:116, 1763. - Kentrophyllum ex DC. in Ann. Mus. Nat. Hist. Natur. 16:158, 1810.

Lit. : ASHRIA. et KNOWLESP.F. (1960): Cytogeneticsof Safflower (CarthamusL.) speciesand theirhybrids. Agron. J.,
Madison —HANELTP. (1961): Zur Kenntnis von Carthamus tinctorius L. Kulturpflanze 9:114-145. —HANELTP.
( 1963):MonographischeÜbersichtderGattungCanhamusL. (Compositae).FeddesRepert.67:41—180.—OPRAVILE. (1975):
Po stopách „šafránu” —safloru. Malovaný kraj, Břeclav —TYLLOVÁM 1978): Požlt farbiarsky. Naše Lieč. Rastl.
15:103—105.—LOPEZG. G. (1989): Acerca de Ia clasificación natural del género Carthamus L s. I. An. Jard. Bot. Madrid
47:11-34. - ZELENÝV et BARANYKP. (1992): Staronová olejnina - saflor. Úroda 40/7:323-326. - HOFBAUERJ. et
KÁN J. (1994): Pěstování světlice barvířské. Úroda 42/11:8—9. PTÁCEKV. et HOFBAUERJ. (1994): Světlice barvířská —
saflor. Včelařství 47/2:38. —ZELENYV. et HOREJSP. (1994): Anatomie plodu světlice barvířské (Carthamus tinctorius L.).
Sborn.Vys. Sk. Zeměd. Praha.A. 56:17—23.—UHERJ. (1995): Srovnáni vybraných kultivarů světlice barvířské (Carthamus
tinctorius L.) z hlediska květinářského využití, Zahradnictví 22/3:89—94. UHERJ. (1996): Světlice. Zahrádkář 28/8:28—29.

Jednoleté i vytrvalé ostnité byliny i keře. Lodyhy jednoduché nebo v hor. 1/2 větvené, tuhé, rý-
hované. Listy střídavé, celistvé nebo pereně členěné, ostnitě zubaté, kožovité. nejhořejší pod úbory
nahloučené,podobnévnějšímzákrovnímlistenům.Úboryca 1,3—4,2cmv průměru;zákrovvíceřadý,
zákrovní listeny tuhé až suchomázdřité, s ostnitou špičkou; lůžko úboru ploché, seštětinovitými plev-
kami. Květy jen trubkovité, oboupohlavné (okrajové květy někdy samičí nebo sterilní), žluté, oran-
žové až červené, vz. modré, na každém cípu koruny s 2 červenými žilkami; nitky tyčinek v hor. části
chlupaté, na bázi s nektárii, prašníky na bázi střelovité. Nažky čihovité, hranaté, lysé, hilum boční,
chmýr víceřadý, z četných štětinovitých paprsků nebo šupin, opadavý nebo vytrvalý. —Asi 17 druhů
v rozsáhlém mediteránnč-turanském areálu od Kanárských ostrovů přes Středozemí až na Sinajský
poloostrova do ÍránuanaseverupřesKrym do Uzbekistánu.—Entomogam.Anemochor.
la Lodyhy lysé; lodyžní listy celistvé, ostnitě zubaté, bez žlázek; květy zlatožluté, později oranžové

až červené; nažky bílé, hladké, zpravidla bez chmýru l. C. tinctorius

b Lodyhy pavučinatě vlnaté; lodyžní listy chobotnatě zubaté, peřenoklané až peřenosečnév ostnitě
zubaté úkrojky, žláznatě tečkované; květy sírově žluté, později červenající; nažky světle kávově
hnědé, zpravidla s chmýrem 2. C. lanatus

* ) Zpracoval V. Zelený

Cnicus / Carthamus 461

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Carthamus tinctorius L. —světlice barvířská,
saflor Tab. 78/3

Carthantus tinctorius LINNAEUSSPSPl. 830, 1753.

Jednoleté až dvouleté, téměř lysé, hustě olis-
těné pichlavé byliny. Kořen vřetenovitý, tenký,
rozvětvený, až přes I m dl. Lodyha přímá, (30—)

cm dl., na bázi dřevnatějící, jedno-
duchá nebo v hor. části větvená, zaobleně 5hran-
ná, nevýrazněrýhovaná, lysá nebo jen s drobnými
papilami, bělavě žlutá, lesklá. Přízemní listová
růžice vz. vyvinutá, s listy lyrovitě peřenoseč-
nými. Lodyžní listy zpravidla celistvé, s žilnati-
nou oboustranně vyniklou, síťnatou, bez žlázna-
tého tečkování; dolní s čepelí podlouhlou až
vejčitou, sbíhající v kňdlatý řapík, střední a horní
šir. bází přisedlé, podlouhlé, vejčitě kopinaté až
šir. vejčité, (4,2—)6,0-9,0(—10,2) cm dl., (1,6—)
2,()—4,0(—4,5)cm šir., od lodyhy vzpřímeně od-
stálé, tuhé, na okraji oddáleně jemně ostnitě zu-
baté, s největším ostnemna špičce listu. Úbory
(2,5—)3,5—4,0(—4,2)cm v průměru, těsně obklo-
pené nejhořejšími listy; vnější a stř. zákrovní li-
steny šir. eliptické s velkým vejčitě kopinatým
ostnitě zubatým přívěskem s krátkými žlázkami,
vnitřní úzcekopinaté, všechny s ostnitou špičkou,
suchomázdřité, ostny 1—6mm dl., slámově žluté;
lůžko úborů s čárkovitými, špičatými, 14—18mm
dl. plevkami. Květy s korunní trubkou ca 8—13
mm dl., zlatožluté, později oranžové až červené.
Nažky 5,5—9,0mm dl., 4—5hranné,navrcholu za-
oblené, na bázi zkosené, nažloutle bílé (slonová
kost), hladké, matné nebo lesklé, zpravidla bez
chmýru, vz. uprostřed úboru s vyvinutým chmý-
rem. VII-IX.

2n = 24 (extra fines)
Druh je známjen z kultury. Podobně jako uji-

ných dlouho selektovaných kulturních rostlin
došlo k postupným vývojovým změnám morfo-
logických znaků i jiných vlastností (zvětšování
květenství, ztráta odění i ostnů, bílá barva nažek,
ztráta aktivní schopnosti rozšiřování plodů aj.).
Je to jedna z nejstarších užitkových rostlin vy-
užívaná v Egyptě již v 16. století před našim le-
topočtem, především pro žluté a červené barvi-
vo z květů (přírodní červený pigment, dimerní
fenylpropanoid kartamin v množství 0,3—0,6%
a strukturně analogické žluté pigmenty saflomin
A aC asafflorová žluť B), alei pro olejnaté nažky.
V Evropě se pěstoval pravděpodobně nejprve
jako léčivka, v z. Evropě ve větším měřítku od

16. a 17. století pro červené barvivo využívané
k barvení hedvábí, bavlny, sukna apod. U nás se
v 19.a začátkem 20. století pěstoval hlavně v nej-
teplejšíchoblastech(naChebsku,Žatecku,u Sla-
ného,na Hané, v okolí Frýdku-Místku a v Dolno-
moravském úvalu), ale objevem anilinových
barviv koncem 19. století jeho význam téměř za-
nikl. V malé míře se dosud pěstuje a prodává na
j. Moravě jako „šafrán” a používá k barvení po-
krmů (přibarvování polévek, omáček, krémů
apod.). Před druhou světovou válkou byly na j.
Moravě prováděny polní pokusy ke zjištění vhod-
nosti kultury safloru jako olejniny. Byly vyšlech-
těny i pro sklizeň vhodnější bezostné kultivary,
např. 'Brněnský bezostný'. Také v 50. letech
20. století se v teplejších a sušších oblastech
Československaprovádělypolní pokusy zamě-
řenéna produkci nažek, ale kultury senerozšířily.
V posledních desetiletích význam safloru jako
olejniny prudce vzrostl. Nažky obsahují prů-
měrně 25—35 % kvalitního vysýchavého oleje
s vysokým obsahem (70—80%) kyseliny linolové
(oktadekadienové) a jen zanedbatelným množ-
stvím méně stabilní kyseliny linolenové (oktade-
katrienové). Získává se lisováním nebo extrakcí
a má význam jako olej jedlý (podobné vlastnosti
jako slunečnicový) i technický (výroba mýdel,
fermeží, laků, kosmetických přípravků aj.). Mimo
tyto nenasycenéalifatické kyseliny obsahujeještě
sérii alifatických dodeka- až tetradeka-uhlovo-
díků s vícero dvojnými a trojnými vazbami (po-
lyeny, polyiny). Na malých plochách (ve stov-
kách ha) se u nás saflor stále pěstuje, především
v teplejších oblastech j. Moravy, na Jaroměřsku
aj. Díky hlubokému kořenovému systémumu vy-
hovují i lehké a suchépůdy a snášíi zasolení. Oje-
diněle může zplanět (např. fyt. o. 18a. Dyj.-svr.
úv., Lednice, u rybníka Nesyt). V lékařství je dro-
gou květ i nažky, má význam i v homeopatii
ajako nektarodárná rostlina. V květinářství sevy-
užívá jako kultura k řezu, zejména do suchých
kytic. Existuje již několik desítek kultivarů v růz-
ných odstínech oranžové,žluté a bílé barvy. Žá-
danéjsou zejména kultivary zcela bezostné.Z na-
Šichdomácích jsou to např. 'Brněnka', 'Vierka',
ze zahraničních osvědčený 'Feuerschopf.

Původ druhu není jasný, se značnou pravdě-
podobností je to v íránsko-turanské oblasti, od-
kud pocházejí i ostatní nejblíže příbuzné druhy
sekce Carthamus. Kulturou se rozšířil v celém

Středozemí (jako olejnina se nejvíce pěstuje ve

Tab. 78: I Stemmacanrha carthamoides, dolní lodyžní list, Ia —horní lodyžní list, lb —úbor, Ic —vnější zákrovní listen. —
2 Cnicus benedictus. 2a —oboupohlavný květ, 2b —nažka. —3 Carthamus tinctorius, 3a—vnější zákrovní listen, 3b —nažka.
—4 C. Ianatus, vnější zákrovní listen,

462 Carthamus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

Ic

lb

2a

[TAB. 78] 463

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ŠpanělskuaPortugalsku),kulturníareálzahrnuje
dnes země s. Afriky, Arábii, jz. a str. Asii, Indii,
Malajsii, Indočínu,Čínu,v. aj. Afriku a některé
oblasti Severní Ameriky a Austrálii. Mapy:
HANELT 1961:116.

2. Carthamus lanatus L. —světlice vlnatá
Tab.78/4

Carthamus lanatus LINNAEUSsp. Pl. 830, 1753.- syn. :
Phonus Ianatus (L.) HILL Hort. Kew. 56, 1768. —Atractylis
lanata (L.) Scop. FI. Carniol., cd. 2.2:134, 1772. - Kentro-
phyllum Ianatum (L.) DUBY Bot. Gall. I :293, 1828.

Exsikáty: Extra fines:CALLIERIterTaur. Tert., no 649.
—CHEVALUERPl. Saharae Alger.. no 447. —DORÄ.ERHerb.
Norm.. no 4149. —HELDREICH Herb. Graecum Norm., no
1152. — REVERCHON Pl. Crete. no 83. — REVERCHON Pl.

Espagne,no 1334.—Ross Herb. Sicul., no 462. —SCHULTZ
Herb. Norm., ser. nov., no 2653.

Jednoleté až dvouleté, pavučinatě vlnaté,
hustě olistěné, silně pichlavé byliny. Kořen vál-
covitý, tenký, až přes I m dl. Lodyha přímá nebo
krátce vystoupavá, cm dl., jed-
noduchá nebo v hor. části chudě větvená, zaob-
leně 5hranná, rýhovaná, v hor. části později jen
řídce chlupatá nebo olysalá, žlutavě bílá. Listy
žláznatě tečkované s oboustranně vyniklou, síťo-
vitou žilnatinou; přízemní v listové růžici, po-
dobně jako dol. lodyžní listy šir. bází přisedlé, ko-
pinaté, ostnitě zubaté, střední a horní vejčité až
vejčitě kopinaté, srdčitou bází poloobjímavé,

cm dl.,
cm šir., peřenoklané až peřenosečnév trojúhelní-
kovité, ostnitězubatéúkrojky.Úbory nakoncích
větví jednotlivé, (1,3—)1,5—2,5(—2,8)cm v prů-

Trib. 11. Arctoteae CASS.

měru, těsně obklopené nejhořejšími listy; vnější
a stř. zákrovní listeny šir. vejčité až eliptické
s úzce trojúhelníkovitým, dl. ostnitě zubatým pří-
věskem s hustými krátkými válcovitými žláz-
kami, vnitřní úzce kopinaté, všechny s ostnitou
špičkou, ostny 5—8mm dl.: lůžko úboru se štěti-
novitými až čárkovitými, 8—10mm dl., jemně
hustě zubatými plevkami. Květy sírově žluté, po-
zději červenající, korunní trubka ca 10—15mm
dl., s dlouhými čárkovitými cípy. Nažky 4,5—6,0
mm dl., většinou 4hranné. světle kávově hnědé,
svraskalé, mírně lesklé; chmýr z tuhých štětino-
vitých drsných paprsků, 9—II mm dl., stejné
barvy jako nažky; obvodové nažky zpravidla bez
chmýru. VII-IX. Tf.

2n = 44.64 (extra fines)
Vyskytuje se téměř v celém areálu rodu, od

Azorských ostrovů přes Středozemí do Přední
a Střední Asie (Uzbekistán, Tádžikistán, Kyrgiz-
stán) a dosahuje až do Afghánistánu. V jižní Ev-
ropě patří k běžným synantropním druhům, roste
podél cest, železničních tratí, ve vinicích, palmo-
vých hájích, úhorech, ale i na polích jako plevel.
Rovněž se však vyskytuje ve stepních a poto-
stepních, zpravidla přirozených společenstvech
a obdobný charakter mají i lokality v Maďarsku
a na j. Slovensku (nejbližší na Burdě a v dol. Po-
hroní). Na jižní Moravě je zaznamenán výskyt
u Tuřan, ale může být očekáváni jinde. V sou-
časné době se nepěstuje. Dříve byla využívána
jako barvířská rostlina obdobně jako saflor. Ob-
sahuje terpenické (eudesmanové a bisabolanové)
glykosidy a také sérii flavonoidů a dalších fenyl-
propanoidů (např. kyselinu chlorogenovou).

Byliny až keře, někdy s mléčnicemi. Listy nejčastěji střídavé, celistvé nebo peřeněčleněné, ± ost-
nité. Úborypřevážněheterogamní,jednotlivé nebov chocholičnatýchkvětenstvích:zákrovnílisteny
střechovitě uspořádané, často spřívěsky, volné nebo ± srostlé; lůžko úboru bez plevek. někdy výrazně
voštinovité. Okrajové květy jazykovité, samičí a fertilní nebo sterilní či jalové, s ligulou se 3 nebo
4 zuby; květy terče oboupohlavné, üubkovité, s prodlouženými korunními cípy; pylová zrna fene-
strátní (s okénkovitými aperturami) a echinátní; blizna krátce dvouramenná. Nažky elipsoidně válco-
vité až obvejcovitě obkuželovité, zpravidla zřetelně rýhované, často hustě a dl. chlupaté, na vrcholu
se šupinkovitým chmýrem nebo suchomázdřitým lemem, nebo bez chmýru.

Poznámka l: *) Sdovozemvlny můžebýt opakovanězavlečenajihoafrická jednoletá bylina An•tothecacalendula(L.)
LEVYNS,oruňkaměsíčkovitá. Lodyha je přímá nebo poléhavá,listnatá, až40 cm dl.. s listy střídavými, lyrovitě peřenoseč-
nými, na líci drsně chlupatými, na rubu bíle plstnatými. Stopkaté úbory 3—5cm v průměru mají zákrov víceřadý, vnější zá-
krovní listeny bylinné, se suchomázdřitým okrajem a často s dřípeným, suchomázdřitým přívěskem, vnitřní většinou celé su-
chomázdfité; lůžko úboru bez plevek.Okrajové jazykovité květy jsou sterilní, s ligulou až 20 mm dl., svrchu bleděžlutou.
na spodni straně purpurovou: květy terče trubkovité, oboupohlavné, zelenavě černé. Nažky husté vlnatě chlupaté. chmýr jed-
noradý, z 4—8krátkých šupinek. VI—VII. Tf. Arctotheca calendula zdomácněla v z. Středozemi, od Portugalska po Itálii. U nás
sevyskytlaojediněleapřechodněvokolíBrna,pravděpodobnězavlečenasvlnou(DOSTÁLNováKvět.ČSSR,p. 1060.1989).

*) ZpracovalaR. Bělohlávková

464 Carthamus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

